UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:           /GDĐT

  V/v hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6

trường PTDTNT THCS&THPT

năm học 2024 - 2025

Cao Lộc, ngày        tháng  5  năm 2024

          Kính gửi:

 - Hiệu trưởng các trường TH, THCS, TH&THCS, PTDTBT

TH&THCS, PTDTBT THCS;

   - Hiệu trưởng trường PTDTNT THCS&THPT  huyện.

Thực hiện Công văn 908/SGDĐT-GDTrH, ngày 29/3/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) Lạng Sơn về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường

PTDTNT năm học 2024-2025; Kế hoạch số 1150/KH-SGDĐT, ngày 22/4/2024 của

Sở GDĐT Kế hoạch Tuyển sinh lớp 6 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao

Lộc năm học 2024-2025. Phòng GDĐT hướng dẫn thực hiện tuyển sinh lớp 6

trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Lộc cụ thể như sau:

 I. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc

người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ

tuyển sinh tại:

a) Xã, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo

theo quy định của cấp có thẩm quyền (sau đây gọi chung là xã thôn đặc biệt khó

khăn).

b) Xã, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền.

1.2. Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc

thiểu số rất ít người.

1.3. Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh

tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn. Trường PTDTNT được tuyển sinh không quá

10% học sinh là người dân tộc Kinh trong tổng số chỉ tiêu tuyển mới hằng năm.

Học sinh thuộc một trong các đối tượng trên đã hoàn thành chương trình

Tiểu học; có độ tuổi theo quy định tại Điều 33 Điều lệ trường THCS, trường THPT

và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

2

2. Địa bàn tuyển sinh

Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Lộc tuyển sinh học sinh thường

trú trên địa bàn huyện Cao Lộc.

II. TIÊU CHUẨN VÀ HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Tiêu chuẩn dự tuyển

1.1. Về bản thân

 Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh tại mục 1 phần II đảm bảo các quy

định tại Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông do

Bộ GDĐT ban hành; không vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; có đủ sức khỏe theo học.

1.2. Về gia đình

Có lịch sử chính trị rõ ràng; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Hồ sơ dự tuyển

(1) Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu do Sở GDĐT quy định);

(2) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

(3) Bản sao hợp lệ Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay

thế học bạ;

(4) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

(5) Hồ sơ minh chứng cho tuyển thẳng theo quy định của mục 1 phần VI văn

bản này (nếu có).

3. Địa điểm nộp hồ sơ

Học sinh trực tiếp nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường PTDTNT

THCS&THPT huyện Cao Lộc. (Thời gian thu hồ sơ bắt đầu từ ngày 18/5/2024

đến 08/6/2024, bao gồm cả Thứ bẩy và Chủ nhật,  trong giờ hành chính).

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

 Tuyển 02 lớp, 60 chỉ tiêu (Chỉ tiêu chi tiết các xã theo phụ lục đính kèm)

 IV. CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN

 1. Cộng thêm 2,0 điểm cho các đối tượng sau

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh, con bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên”;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Người có cha hoặc mẹ thuộc một trong các dân tộc thiểu số: Dao, Mông,

Sán Chay (Cao Lan, Sán Chỉ), Sán Dìu;

3

- Người thuộc một trong các dân tộc thiểu số: Dao, Mông, Sán Chay (Cao

Lan, Sán Chỉ), Sán Dìu.

2. Cộng thêm 1,5 điểm cho các đối tượng sau

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động;

- Con của thương binh, con của bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

3. Cộng thêm 1,0 điểm cho các đối tượng sau

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số không thuộc các dân tộc

Dao, Mông, Sán Chay (Cao Lan, Sán Chỉ), Sán Dìu;

- Người dân tộc thiểu số không thuộc các dân tộc Dao, Mông, Sán Chay

(Cao Lan, Sán Chỉ), Sán Dìu;

- Người học đang sinh sống, học tập ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn (theo quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 4/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 và Quyết

định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban dân tộc về việc phê duyệt danh

sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2025).

Lưu ý: Học sinh thuộc nhiều nhóm đối tượng ưu tiên thì chỉ cộng điểm ưu

tiên đối với nhóm đối tượng được hưởng ưu tiên cao nhất (Điểm ưu tiên cộng thêm

cho mỗi học sinh không quá 2,0 điểm).

 V. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

 1. Tuyển thẳng

Tuyển thẳng vào lớp 6 trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Lộc gồm

các đối tượng sau:

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người (các dân tộc Cống, Mảng, Pu Péo, Si

La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn,

La Hủ theo quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017

của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ

mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người);

- Học sinh tiểu học đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại mục 1 phần III của công

văn này đạt giải cấp tỉnh trở lên về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tuyển

thẳng vào lớp 6 trường PTDTNT THCS&THPT.

2. Xét tuyển

 2.1. Nguyên tắc và tiêu chí xét tuyển

 - Xác định chỉ tiêu tuyển sinh cho nhóm khu vực đặc biệt khó khăn và nhóm

khu vực còn lại, phân bổ chỉ tiêu của từng xã/cụm xã theo các nhóm khu vực.

4

 - Thực hiện xét tuyển học sinh theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp trong

từng xã/cụm xã của các nhóm khu vực. Trường hợp số đăng kí dự tuyển của

xã/cụm xã ít hơn chỉ tiêu phân bổ thì Hội đồng tuyển sinh có thể xây dựng phương

án điều chỉnh chỉ tiêu phân bổ phù hợp (thể hiện rõ trong biên bản họp Hội đồng

xét duyệt).

- Tiêu chí xét tuyển: Xét kết quả học tập đối với 2 môn Toán, Tiếng Việt lớp

3, lớp 4, lớp 5 cấp Tiểu học, quy đổi thành điểm như sau:

Điểm xét tuyển = Trung bình cộng điểm kiểm tra cuối học kì 2 môn Toán

của lớp 3, lớp 4, lớp 5 + Trung bình cộng điểm kiểm tra cuối học kì 2 môn Tiếng

Việt của lớp 3, lớp 4, lớp 5 + điểm ưu tiên.

Nếu học sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì vận dụng các tiêu chuẩn ưu

tiên theo thứ tự sau:

(1) Con liệt sĩ, con thương binh, con bệnh binh, con của Anh hùng Lực

lượng vũ trang, Anh hùng Lao động;

(2) Mồ côi;

(3) Hộ nghèo;

(4) Thuộc các dân tộc thiểu số có tỉ lệ tham gia học tại các trường PTDTNT

đang ở mức thấp;

(5) Có tổng điểm kiểm tra định kỳ môn Toán, Tiếng Việt cuối năm học lớp 5

cao hơn.

Trường hợp đặc biệt thì Hội đồng tuyển sinh báo cáo Sở GDĐT để được

hướng dẫn cụ thể.

- Ngoài số học sinh trúng tuyển chính thức theo chi tiêu được giao, mỗi

huyện đề xuất 05 chỉ tiêu dự phòng (03 học sinh thuộc nhóm khu vực đặc biệt khó

khăn, 02 học sinh thuộc nhóm khu vực còn lại) và xếp theo thứ tự ưu tiên từ cao

xuống thấp. Trường hợp học sinh chính thức không đến nhập học, nhà trường chủ

động thông báo cho học sinh dự phòng đến nhập học và báo cáo Sở GDĐT để ban

hành quyết định trúng tuyển bổ sung.

 2.2. Quy trình tổ chức xét tuyển

- Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Lộc tổ chức thu hồ sơ, kiểm

tra hồ sơ, lập danh sách học sinh đăng kí dự tuyển, báo cáo về Phòng GDĐT.

- Họp Hội đồng tuyển sinh tại huyện: Sở GDĐT ủy quyền cho Phó Chủ tịch

Hội đồng tuyển sinh là Trưởng phòng GDĐT tổ chức họp Hội đồng tại huyện

(thành phần gồm các thành viên của Hội đồng tuyển sinh tại huyện), thông báo kết

quả xét duyệt, lập danh sách học sinh (dự kiến) trúng tuyển.

- Phòng GDĐT thông báo kết quả xét duyệt đến UBND các xã, các trường

tiểu học, THCS trên địa bàn; hướng dẫn các nhà trường niêm yết công khai trong

thời gian 07 ngày; tổ chức tiếp nhận các thông tin phản hồi về kết quả xét duyệt

tuyển sinh của học sinh, cha mẹ học sinh (nếu có).

- Báo cáo kết quả xét duyệt về Sở GDĐT, trình Sở GDĐT phê duyệt, ban

hành Quyết định trúng tuyển (sau khi hoàn thành thời gian niêm yết).

5

- Sở GDĐT thẩm định hồ sơ xét duyệt của Hội đồng tuyển sinh các huyện và

ban hành quyết định phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển chính thức và dự

phòng.

  VII. LỘ TRÌNH TUYỂN SINH

Thời gian Nội dung Thực hiện

Trước

10/5/2024

- Khảo sát số lượng nguồn tuyển.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 6 PTDT nội trú

THCS&THPT huyện Cao Lộc

Sở GDĐT

Trước

18/5/2024

Ban hành Quyết định thành lập Hội

đồng tuyển sinh vào lớp 6 trường

PTDT nội trú THCS&THPT huyện

Cao Lộc

Sở GDĐT

Từ 18/5/2024

đến 10/6/2024

Tổ chức thu hồ sơ, kiểm tra, thẩm

định hồ sơ của học sinh; lập danh

sách học sinh đăng ký dự tuyển vào

lớp 6 trường PT DTNT

THCS&THPT huyện Cao Lộc.

Trường PTDTNT

THCS&THPT huyện

Cao Lộc

Trước ngày

10/6/2024

Báo cáo kết quả thu nhận hồ sơ kèm

theo danh sách đăng ký dự tuyển về

Phòng GDĐT

Trường PTDTNT

THCS&THPT huyện

Cao Lộc

Từ 10/6/2024

đến 20/6/2024

-  Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6

trường PTDTNT THCS&THPT

huyện Cao Lộc, sơ duyệt kết quả

tuyển sinh lớp 6 tại huyện.

- Thông báo kết quả sơ duyệt đến

UBND các xã, thị trấn, các trường

tiểu học, THCS trên địa bàn.

Phòng GDĐT

Từ 20/6 - trước

30/6/2024

Duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 trường

PTDTNT THCS&THPT Cao Lộc
Sở GDĐT

Từ 30/6/2024

Ban hành Quyết định phê duyệt danh

sách học sinh trúng tuyển; Thông báo

học sinh trúng tuyển đăng ký nhập

học.

Sở GDĐT, Phòng GDĐT,

Trường PTDTNT

THCS&THPT huyện

Cao Lộc

       VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi công khai các văn bản hướng dẫn, kế

hoạch tuyển sinh vào trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Lộc của Sở GDĐT

đến các trường tiểu học và trường trung học cơ sở trên địa bàn.

6

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan của huyện, UBND các xã, thị trấn

trong việc tổ chức tuyển sinh theo Quy định của Bộ GDĐT.

- Chỉ đạo các trường tiểu học, THCS trên địa bàn tổ chức tuyên truyền; thông

báo rộng rãi, công khai kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh; hướng dẫn học sinh làm hồ

sơ đăng kí dự tuyển.

- Tham mưu trình Sở GDĐT ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh

lớp 6 trường PTDTNT THCS&THPT Cao Lộc.

- Hướng dẫn, phân luồng học sinh không trúng tuyển lớp 6 trường PTDTNT

THCS&THTP đến đăng ký nhập học tại các trường THCS theo nguyện vọng.

- Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh tại huyện, xét duyệt, dự kiến danh sách

trúng tuyển trình Hội đồng tuyển sinh Sở GDĐT phê duyệt.

 2. Các trường TH, THCS, TH&THCS,  PTDTBT TH&THCS, PTDTBT

THCS

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi công khai các văn bản hướng dẫn, kế

hoạch tuyển sinh vào trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Lộc của Phòng

GDĐT đến các trường tiểu học và trường trung học cơ sở trên địa bàn; hướng dẫn

học sinh làm hồ sơ đăng kí dự tuyển và nộp hồ sơ đúng quy định. (gửi kèm Mẫu

phiếu đăng ký dự tuyển lớp 6 trường PT DTNT THCSTHPT năm học 2024-2025).

- Hướng dẫn, phân luồng học sinh không trúng tuyển lớp 6 trường PTDTNT

THCS&THTP đến đăng ký nhập học tại các trường THCS theo nguyện vọng.

Trên đây là Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT THCS huyện Cao

Lộc năm học 2024 - 2025. Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo, trao

đổi qua bộ phận chuyên môn THCS để phối hợp giải quyết (đồng chí Hà Thanh

Hòa, số điện thoại 0942080566)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
-  Sở GDĐT(b/c);

- UBND huyện (b/c);

- UBND các xã, thị trấn (thông báo)

- TP, các PTP;

- CM TH, THCS;

- VC phụ trách;

- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Loan

		2024-05-03T08:30:55+0700

		2024-05-03T08:52:35+0700

		2024-05-03T08:52:35+0700

		2024-05-03T08:52:35+0700